Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 25.04.2014, 8/28604

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 апреля 2014 г. № 253

О некоторых вопросах предоставления кредитов
физическим лицам и финансирования под уступку
денежного требования (факторинга)

На основании части второй статьи 14, абзаца тринадцатого статьи 26 и части первой
статьи 39 Банковского кодекса Республики Беларусь Правление Национального банка
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что оценка банком кредитоспособности физического лица для
принятия решения о предоставлении ему кредита, а также о заключении договора
финансирования под уступку денежного требования (факторинга) с юридическим лицом
или индивидуальным предпринимателем, осуществляющими розничную торговлю, по
денежному обязательству физического лица осуществляется при наличии одного или
нескольких следующих документов:

справка о размере заработной платы (денежного довольствия);
справка о размере получаемой пенсии;
справка о предоставлении государственной адресной социальной помощи;
справка о размере ежемесячного денежного содержания;
справка о доходах, исчисленных и удержанных суммах подоходного налога с

физических лиц;
иные документы, подтверждающие получение дохода, выдача которых

предусмотрена Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200 «Об
административных процедурах, осуществляемых государственными органами и иными
организациями по заявлениям граждан» (Национальный реестр правовых актов
Республики Беларусь, 2010 г., № 119, 1/11590).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
и действует до 1 мая 2017 г.

Председатель Правления Н.А.Ермакова